---

# JOANNIS BOIVINI PRÆFATIO.

Annus hic decimus quartus est, ex quo Carolus Dacangus, vir de litteris præclare meritis, mihi auctor fuit, ut Nicephori Gregoræ libros sex historiarum. PATROL. GR. CXLVIII.

ricos, qui in bibliotheca Regia manuscripti exstant, Latine verterem; ut postquam absoluta esset editio Chronici Paschalis, cui ille manum extremam

imponere, si sex libri, ad eos quos Wolfius voluisset adjuncti, Regiis typis mandarentur. Eram tum ego colligendis Libanii Epistolis intentus, et Latinas jam e Græcis feceram non paucas. Senis doctissimi consilio juvenem me et novitium parere æquum fuit. Tametsi igitur amœnitatibus et elegantissimis Libaniani mire delectabar, et ab iis ægre discedebam, tamen illi sum obsecutus; idque eo maxime, quod ad ipsius adhortationem accedebat voluntas illustrissimi Abbatis Camilli Tellerii, eximia indole præstantis et supra aetatem docti adolescentis, cui me et mea omnia studia voveram, bibliothecæ Regiæ præfecto, atque eo munere jam tum sese dignum probanti. Hic ut laborem impositum alacriore animo susciperem, etiam patris, viri summi, auctoritatem interposuit, non belli solum, sed et scientiarum bonarumque artium curam demandatam a Rege tunc sustentis.

Illis auspiciis ad libros Gregoræ interpretandos aggressus læta et fausta omnia mihi spondebam: sed res ipsa opinionem meam multum sefellit. Etenim paucis post diebus obiit is qui mihi novum iter ingresso præire ac præluere unus maxime omnium poterat, optimus et eruditissimus Ducangius. Hac Byzantinæ historiæ face extincta, viæ non satis gnarus laborem ac diligentiam subsidio mihi comparavi; et eorum sex librorum, quorum ille vix unum Latine versus proximus morti relegerat, interpretationem integram post obitum ejus utcumque absolvi. Bello demum atroci per universam Europam sævientem interrupta pacis opera. Itaque et Gregoræ nostri editio in aliud tempus dilata: cui deinde mora alia funestissima accidit, marchionis Tellerii Luvoisii mors repentina; quæ præclaras illas cogitationum mearum spes omnino fere evertit.

Cæterum ex iis ipsis publicis privatisque calamitatibus fructum hunc cepi, quod mihi per decem annos ea quæ scripsissem corrigere et accurare, ac præterea alios Gregoræ libros eruere e tenebris et ad illos quos primum habuissem addere vacavit. Variis nempe codicum manuscriptorum catalogis perlectis intellexi, editos fuisse a Nicephoro Gregora *Historiæ Byzantinæ* libros multo plures, quam quot sive impressi sive manu scripti in plerisque Regiis exstarent. Docuit me Labbeus, repositos latere in bibliotheca Scorialensi libros ejus auctoris historicos undetriginta: nec multo post in codicem Regium incidit, qui vicesimum octavum et vicesimum nonum historicos habebat, cum quatuor dogmaticis conjunctos. Didici ex *Apparatu sacro* Antonii Possevini et ex veteri catalogo ms., asservari in bibliotheca Vaticana Historiam ejusdem Gregoræ ecclesiasticam, et Acta concilii, seu (ut ibidem vocatur) ΑΠΕΣΤΡΙΚΗΣ ΣΥΝΟΔΟΥ, ac narrationem persecutionis in orthodoxos notæ a Palamitis. Demum R. P. D. Joannes Mabillonius, qui nostra hæc studia adjuvandi nullam occasionem prætermittit, communicavit mecum indice

accuratum librorum XXI, in uno codice Vaticano exstantium; quorum primus esset δευτέρου βιβλίου λόγος ζ', id est, *Secundæ Partis liber septimus*, seu totius historiæ decimus octavus; ultimus vero inscriberetur, 'Ρωμαϊκῆς ιστορίας λη', seu *Byzantinæ Historiæ liber XXXVIII*.

Peropportune autem accidit, ut Romæ per id tempus commemoraretur vir humanitate singulari præditus I. Vivantius, S. T. Doctor Parisiensis, idemque Socius Sorbonicus. Hujus cura et officiosa R. P. D. Stephanotii sedulitate, sumptibus autem Ill. Abbatis Camilli Tellerii, libros novem ex codice Vaticano descriptos et Roma ad me allatos cum avide legissem, animadverti eam ipsam esse *Historiam ecclesiasticam*, cujus mentio facta esset a Possevino in *Apparatu sacro*. Hi novem libri, ad undecim Wolfianos et ad illos sex, qui penes me erant, adjecti, librorum viginti sex numerum adhue ciebant. Post vicesimum sextum deerat adhuc nobis vicesimus septimus. Cæteros in bibliotheca Regia habebamus, exceptis quinque ultimis. Tandem et hi quoque, una cum vicesimo septimo, integri ad nos pervenerunt, Friderici Rostgaardii nobilitis Dani opera et sumptibus; qua quidem de re infra fusius.

Inter hæc æquitate et moderatione victoris Ludovici Magni pax Europæ restituta est. Solutus jam urgentibus difficultum temporum curis regni admiinister (nunc Franciæ cancellarius) Ludovicus Ponchartrænius ad ea quæ sibi commendata a rege erant, pacis ornamenta amplificanda totum se animo et cogitatione convertit.

Luparæ officinæ typos Græcos, omnium qui unquam fuerunt elegantissimos, inutiles et otiosos vacare ægre ferebat. Joannes Paulus Bignonius, abbas nobilissimus, comes hodie consistoriarum: qui ipso belli tempore, cum avunculus Ponchartrænius infinitis negotiis distringeretur, reip. literariæ et academiæ jura sic tutatus fuerat, ut et suis litteris honos perpetuo tum constiterit, et viris academicis præmia de more persoluta sint. Ei igitur, pacatis jam et tranquillis rebus, cura hæc fuit non postrema, Græcos libros typorum Regiorum luce illustrare. Unde et me, longo familiaritatis usu conjunctum, hortatus est, ut Nicephori Gregoræ scripta, quæ parata habere me sæpius dixissem, Regii typographi prælis committerem quamprimum. Ego vero permittentibus, imo jubentibus iis quorum summa est apud me auctoritas, oblatam occasionem statim arripui; et paucis post diebus tomæ primi editio cœpta est. Quæ in parte, quoniam Wolfius mihi prævit, quid privatim ipse præstiterim exponam.

Inter codices manuscriptorum bibliothecæ Regiæ unus chartaceus, cui inscriptus est numerus 2558, præter historiam omnem Pachymerianam, libros Gregoræ historicos undecim complectitur, eos videlicet qui a Wolfio primum editi sunt. In eo codice, bonæ aliique notæ et satis antiquo (nam scriptus

est autē captam a Turcis Constantinopolim), hoc A  
singulare est, quod quæ in libris editis manca  
sunt et imperfecta, ea ibi integra reperiuntur.  
Deerant autem in libris editis tria illa fragmenta,  
quæ Petavius a Frontone Duceo accepta primus  
vulgavit, et Nicephori patriarchæ Breviario histo-  
rico subjunxit. Deerant et alia non minora; quale  
est insigne illud de Athanasii patriarchæ severitate,  
et de monachorum moribus emendatis; item  
quæ pertinent ad ejusdem libri caput septimum, ad  
libri nomi caput secundum, et ad libri undecimi  
caput item secundum. Denique in singulis fere  
paginis dictio aliqua aut etiam plures desideran-  
tuntur. Eos omnes defectus ex codice illo Regio  
supplevimus in hac editione. Majora supplementa  
in marginibus indicata: minora cancellis inclu-  
sa; mendæ præterea, quæ innumeræ erant, ope  
ejusdem codicis sublata.

Rursus in eo ipso codice hoc notatu dignissi-  
mum est, quod quæ Gregoras libris quatuor postre-  
mis plurima inseruit, variis temporibus a se elu-  
cubrata, ea fere omnia ibidem desint; sic autem  
suis quæque locis recisa fuerint, ut narrationis con-  
textus nullo hiato abruptus sit, sed omnibus par-  
tibus apte coherentibus integer et continuus pro-  
cedat. Id Gregoræ ipsius judicio factum velim:  
neque a vero abhorret, cum primæ editionis amore  
refrigerato suum opus recognovisse, ac ea quæ  
ostentandi ingenii causa assuerat, monodias, ora-  
tiones, atque id genus rescuisse. Vereor tamen,  
ne et gloriæ paulo avidior eos pannos, in prima  
scriptione omissos, repetito deinde operi inter-  
texerit. Hæc ipsa certe, quæ a codice Regio  
abesse dicimus, nihil ad historiam pertinent: imo  
historicam rerum seriem interrumpunt, et lectori  
ad majora festinanti moram objiciunt. Tamen quia  
in illo, quo usus est Wolfius, codice manuscripto  
eum locum obtinebant quem in libris editis habent,  
non ausi sumus ea loco movere et alio relegare:  
sed eadem, et alia quedam unciis inclusa, non  
comparare in codice Regio, lectorem admoneri sat-  
tis esse putavimus.

Varias lectiones plerasque suppeditavit idem D  
bibliotheca Regiæ codex; paucas vero is cujus  
numerus est 2078, parum ab editis diversus, nisi  
quod in librorum et capitum divisione discrepat:  
libros autem non plures continet quam quatuor,  
tabula præfixa est index librorum sex. Monodias  
duæ, eæ scilicet quæ initium libri decimi consti-  
tuunt, castigatæ et aliquot lectionibus illustratæ  
fuerunt ex codice Colbertino 4930; cujus nobis  
copiam fecit Vir quam doctus tam amabilis, Ste-  
phanus Baluzius. Habuimus præterea lectiones  
nonnullas, ex Vaticano codice descriptas Friderici  
Rostgaardii studio et diligentia. Sed eas, quia sero  
allatæ sunt, perfectis nempe et jam sub prælo  
multiplicatis iis paginis ad quas pertinebant, idcirco